Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento
Regional

REQUERIMENTO Nº_______2005
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer Audiência Pública, com a senhora

Marina Silva, Ministra do Meio Ambiente,

para  prestar  esclarecimentos  sobre  a

“Operação  Curupira”,  que  prendeu  85

servidores por crime ambiental, em Mato

Grosso.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 29 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro,  que  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  a  realização  de  Audiência

Pública, com a presença da Ministra do Meio ambiente, Senhora Marina Silva,

para  prestar  esclarecimentos  sobre  a  “Operação  Curupira”,  organizada  pela

Polícia Federal, que prendeu 85 servidores por crime ambiental.

JUSTIFICAÇÃO

A Polícia Federal prendeu 85 servidores do IBAMA e do governo de *
3
E
D
0
0
6
5
E
4
0
*

  3
ED

00
65

E
40

Mato Grosso, além de empresários madeireiros e despachantes, numa operação

conjunta  com o Ministério Público  Federal,  denominada “Operação  Curupira”,

que  mobilizou cerca de 450 agentes em cinco estados e no Distrito  Federal.

Todos  envolvidos com a exploração  ilegal de madeira na Amazônia.

Segundo  a  imprensa,  a  “Operação  Curupira”  desmontou  um

esquema de suborno, falsificação de documentos e corrupção de funcionários do

Ibama que facilitavam a emissão das autorizações que permitiam aos madeireiros

legalizar carregamentos de madeira extraída de áreas protegidas.

Diante  de  denúncias  tão  graves  requeiro,  que  ouvido  o  plenário

dessa Comissão, seja convidada a Ministra do Meio Ambiente, Senhora Marina

Silva, para prestar esclarecimentos sobre a “Operação Curupira”.

 Sala das Comissões, 06 de Junho de 2005

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
3
E
D
0
0
6
5
E
4
0
*

  3
ED

00
65

E
40